－1－

厦海函字〔2025〕48 号

答复类别：A 类

厦门市自然资源和规划局：

《关于加大厦门红树林保护的对策建议》（第20255022号）

提案收悉。我局作为会办，现将有关办理情况答复如下：

一、办理工作背景

近年来，我局多措并举积极做好下潭尾红树林公园管理相关

工作。在接到该提案后，积极与相关部门及专家进行沟通交流，

以提升下潭尾红树林公园科学管理水平。

二、措施与成效

（一）大力推进下潭尾红树林公园生态修复工程建设，增强

海岸带生态活力和韧性。公园规划建设时，科学构建了“红树林

+光滩+潮沟+浅水水域”的红树林湿地生态系统，为红树林生物

多样性的维持创造了基础。公园于 2022 年全面建成完成，目前

种植有红树林约 85 公顷，成为福建省最大的人工重构红树林生

态公园，目前已形成良好的红树林生态链。2023 年入选“海岸

－2－

带生态减灾系统增效国际案例集”。

（二）持续开展下潭尾红树林管护和生态修复状况监测。依

托厦大等科研机构专业实力，科学管护红树林，开展红树林病虫

害监测和外来入侵物种监测，动态管护红树林。此外，与厦门大

学环境与生态学院共建，并委托其开展红树林生态修复状况监

测，为红树林生态修复效果评估和开展红树林科普工作提供技术

支撑。

（三）持续开展下潭尾红树林科普宣传。公园大力打造红树

林科普教育基地，先后创建了公园展示馆、红树林专题馆、红树

林生态馆、红树林生境展示馆、标本馆、滨海湿地耐盐碱植物专

类园、鸟类科普长廊等各类科普教育基地（其中红树林生境展示

馆利用红树林活体实景展示的方式，这在国内尚属首例），为开

展科普游、研学游创造了空间与条件。每年依托 6.6 全国放鱼日、

6.8 世界海洋日、厦门国际海洋周等契机在下潭尾开展各类大型

科普活动，同时接待中小学等各类学生研学团体，旨在提升公众

保护海洋、保护红树林生态的意识。2023 年获得“厦门市中小

学研学实践教育基地”和“中国生态学学会生态科普教育基地”，

将红树林保护耕植在下一代的心中。

三、下一步推动计划

（一）持续做好红树林管护和生态监测，维护红树林生态系

统稳定，提升红树林生态价值。

（二）继续利用 6.6 全国放鱼日、6.8 世界海洋日、厦门国

际海洋周等契机在公园各类科普活动，提高公众的海洋保护意

识，将红树林特色科普教学打造成厦门海洋科普教育品牌。

－3－

领导署名：王 宇

联 系 人：余思哲

联系电话：18815977339

厦门市海洋发展局

2025 年 4 月 28 日

（此件主动公开）

－4－

抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。